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Anotace

KANĚRA, P. Věci. Diplomová práce

Věci v právním smyslu a jejich vymezení jsou alfou a omegou současného

občanského práva, ale i dalších právních odvětví. Na jeho pojetí pak závisí, které

věci se mohou stát předmětem občanskoprávních vztahů. V evropském právním

prostoru se lze v zásadě setkat s pojetím věci v dvojím právním smyslu. Pro prvé

extenzivní pojetí je charakteristické že za věci právním smyslu považuje i statky

nehmotné povahy jak jsou práva či patenty. Pro druhé restriktivní pojetí věci

v právním smyslu je charakteristické vnímání věci pouze jako hmotné předměty, ke

kterým někdy přiřazuje i ovladatelné přírodní síly. Nový občanský zákoník definuje

věc z extenzivního pohledu a chápe ji jako vše, co je rozdílné od osoby a slouží

potřebě lidí a tím opouští restriktivní pojetí vyjádřené v občanském zákoníku z roku

1964. Cílem diplomové práce „Věci“ je ukázat na vývoj věci v římském právu,

jejího pojetí v jednotlivých občanských zákonících až po současné pojetí obsažené

v novém občanském zákoníku. Diplomová práce se v jeho jednotlivých částech

věnuje věci v právním smyslu s důrazem na její vymezení a třídění. Poslední část

je věnována fenoménu zvané zvíře, která je pojímána v novém občanském

zákoníku zcela odlišně od předešlých verzí.
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Abstract

KANĚRA, P. Things. Diploma thesis

Things in the conception of law and its determination have the most crucial meaning

in current civil law, but also in other legal sectors. On its conception it depends

which things can be a subject of civil law relations. In European legal space, it is

possible to meet the conception of things in dual legal meaning. For the first

extensive conception is characteristic, that as things in legal meaning are considered

immaterial possessions like rights or patents. In the second restrictive conception

of things in legal meaning are things characteristic as tangible assets and also

controlled forces of nature. The new Civil Code defines the thing from the extensive

view and it understands it as all what is different from a person and it deserves for

people´s needs and that is why it abandons the restrictive conception expressed in

the Civil Code from 1964. The aim of the thesis “Things” is to show the

development of the thing in Roman law, its conception in individual Civil Codes

until present conception contained in the new Civil Code. In individual parts, the

thesis dedicates to the thing in legal meaning with emphasis on its definition and

sorting. The last part is dedicated to the phenomenon called animal, which is in the

new Civil Code approached completely different than in former versions.
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ÚVOD

Občanské právo provází samotného člověka od jeho narození až po jeho

smrt. S tímto postulátem se můžeme setkat v celé řadě odborných publikací

významných českých právníků a lze s ním bezpochyby souhlasit. Jestliže nás

občanské právo doprovází naším životem, pak věci jsou pro soukromé právo

centrální a stěžejní kategorií. Jsou jakýmsi středobodem, k němuž se sbíhá právní

úprava absolutních majetkových práv (věcná práva, dědické právo) nebo právní

úprava relativních (závazkových) práv. Věci jsou tak objektem, ke kterým mohou

vznikat různá majetková práva.1 „Ono“ zdánlivě nevýznamné pochopení

a vymezení pojmu věci hraje ve skutečnosti daleko důležitější roli, než si sami

připouštíme. Na svém významu nabývá v souvislosti s novou rekodifikací

soukromého práva, která s sebou přináší diskontinuitu s občanským zákoníkem

z roku 1964, pro které je charakteristické tzv. „restriktivní pojetí“ vycházejíc

ze sovětské právní úpravy, které bylo opuštěno a nahrazeno extenzivním

idealistickým pojetím věci, které na našem území bylo platné v období 1. republiky,

za účinnosti ABGB.

S přijetím širokého pojetí věci přicházejí i mnohé otázky ve smyslu, které

statky jsou podle nové právní úpravy věcmi v právním smyslu a které naopak věcmi

nejsou nebo vůbec být nemusí. Širokému pojetí věci v právním smyslu je vlastní

podle mého názoru určitá bezbřehost zahrnující do konceptu věci ve smyslu

občanskoprávním diametrálně více statků nežli předchozí úzké pojetí. Široké pojetí

věci je neustále kritizováno a zpochybňováno ve smyslu, zda tato změna byla nutná

a správná a to vzhledem na právní jistotu, která může být touto změnou narušena,

zda zavádění nových institutů není krokem do neznáma a široké veřejnosti,

tak i té odborné nebude činit v praktickém životě problémy. Jak bylo výše uvedeno

otázky zabývající se tím, které statky jsou a mohou být způsobilé věcmi v právním

smyslu vzhledem k jejich vlastnostem a které už nikoliv, vyvolává v rámci nového

pojetí věci v právním smyslu velké množství otázek, na něž často není lehké najít

odpověď a to ani s pomocí relevantních zdrojů, pokud však existují. V mnoha

případech se tyto otázky objevují právě z důvodu absence relevantních zdrojů na

dané téma, a to vzhledem k návratu k širokému pojetí po téměř sto letech. Za tuto

dobu došlo v mnoha záležitostech jak v právním styku, tak i v obecném

1 MELZER, F., TÉGL, P. a kolektiv: Občanský zákoník – velký komentář. Svazek III. § 419 – 654.

2014, s. 197

12

technologickém pokroku lidstva ke změně. Se shora uvedeného i samotné logiky

věci nemohou být tyto otázky uspokojivě vyřešeny a jak teorie, tak i praxe

na ně hledá odpověď.

Předmětem občanskoprávních práv a povinností, tak může být cokoliv,

jakákoliv součást objektivní reality, které se práva a povinnosti mohou týkat anebo

se tato práva a povinnosti mohou vztahovat, a není z okruhu občanskoprávních

předmětů vyloučena (např. lidské tělo či nebeská tělesa apod.). Předmětem

soukromoprávních vztahů tak může být v dnešní informační společnosti vše, čemu

člověk přikládá určitou hodnotu, co může být předmětem obchodu. Podle „nového“

občanského zákoníku jsou tak předmětem občanskoprávních práv a povinností

zejména věci v právním smyslu,2 které sehrávají důležitou roli v našich životech.

Vždy se však nemusí jednat jen o majetkový vztah k věci. Velmi často jsou naše

emoce, zážitky či důležité životní události spojené s různými věcmi. S takovými

věcmi však člověk zachází jinak, mají pro něj někdy nevyčíslitelnou hodnotu.

Práce se skládá z úvodu a čtyř hlavní částí, které jsou členěny

do podkapitol a závěru. Po úvodní části následuje kapitola prvá věnující

se stručnému historickému nástinu pojetí věci s důrazem na vývoj v římském právu.

Kapitola druhá se po římskoprávním vývoji věnuje věcem v právním smyslu

a jejich třídění, před účinností nového občanského zákoníku, zejména rakouskému

extenzivnímu pojetí obsažené v ABGB, které bylo následně recipováno

do Československého právního řádu recepčním zákonem č. 11 z roku 1918.

Z pohledu historické komparace, práce pokračuje nástinem pojetí věci v právním

smyslu vládním návrhem z roku 1937, na tuto kapitolu navazuje deskripce

středního zákoníku z roku 1950. A konečně poslední kapitola druhé části

je zaměřena na pojetí věci v právním smyslu, na třídění věci v občanském zákoníku

z roku 1964.

Kapitola třetí se již věnuje věci v právním smyslu podle současné právní

úpravy (de lege lata). Tato část práce je věnována novému pojetí věci v právním

smyslu po rekodifikaci. Jednotlivé podkapitoly se zaměřují na třídění věcí

a na jednotlivá témata s věcí v právním smyslu související. Věcí nežijí svým

vlastním životem, nejsou odtrženy od objektivní reality a ani neexistují

2 THONDEL, ZUKLÍNOVÁ in DVOŘÁK, J., ŠVESTKA. J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské

právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná část. 2013, s. 371
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ve vzduchoprázdnu. Naopak nás obklopují, činí nás šťastnými a v neposlední řadě

jsou předmětem různých občanskoprávních vztahů a majetkových práv. Věci

a jejich jednotlivé rozlišení má pro život ve společnosti neocenitelný význam.

Stávají se tak nezbytnou součástí naší objektivní reality. Od tohoto se poté odvíjí

právní úprava a ve svém výsledku taktéž i soudní aplikace práva, která náležitým

způsobem reaguje. Před soukromým právem pak stojí těžký úkol, vymezit věci,

rozlišit je a to z pohledu jejich možné ochrany, aplikace věcných práv, jejich

nabývání nebo naopak jejich pozbývání. S tímto pojmem se lze setkat ve všech

oblastech prává, v právu veřejném se s tímto pojmem můžeme setkat v právu

trestním, správním nebo i finančním.


[…]


zákoníku z roku 1937 jako základního ideového zdroje. Především obsahuje

definici věci v právním smyslu, která je v NOZ vymezena jak pozitivně – „je vše,

co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí“, tak i negativně (např. lidské tělo,

zvíře). Část kapitoly se též věnuje znovuzavedení zásady superficies solo cedit.

155 ELIÁŠ, K. Věc jako pojem soukromého práva. [online], [cit. 25. 1. 2017]. Dostupné

z WWW. http://docplayer.cz/8093076-Karel-elias-vc-jako-pojem-soukromeho-prava-pravni-

rozhledy-4-2007-s-119-vc-jako-pojem-soukromeho-prava-prof-dr-judr-karel-elias-plze.html

http://docplayer.cz/8093076-Karel-elias-vc-jako-pojem-soukromeho-prava-pravni-rozhledy-4-2007-s-119-vc-jako-pojem-soukromeho-prava-prof-dr-judr-karel-elias-plze.html
http://docplayer.cz/8093076-Karel-elias-vc-jako-pojem-soukromeho-prava-pravni-rozhledy-4-2007-s-119-vc-jako-pojem-soukromeho-prava-prof-dr-judr-karel-elias-plze.html

79

Tato kapitola též obsahuje třídění věcí do jednotlivých kategorií. Upozorňuje

na některá úskalí NOZ.

Kapitola poslední se již zabývá problematikou zvířete, která

je v současném občanském zákoníku řešena naprosto odlišně od předešlých

právních úprav. V prvé řadě si všímám sociologicko- filozofického pohledu

na zvíře, který podle mého názoru vedl k rozdílnému pojetí právního statusu zvířete

(dereifikace) s důrazem na nové pojetí zvířete a možným problémům, která přináší

současná právní i soudní praxe. Změny de lege ferenda především vidím v těchto

aspektech:

 za problematické vidím § 2112 NOZ, podle kterého, jestliže kupující splní

zákonem stanovené podmínky, soud může přiznat nároky z vad, které

se vyskytnou nejpozději do dvou let od odevzdání věci. Šestitýdenní lhůta

navrácení ze zákona zmizela, tudíž. Záruční lhůta činí 2 roky. V praxi

se mohou vyskytnout případy, kdy v důsledku z některých vad bude např. zvíře

(ridgeback) vráceno po roce a půl života, tj. v záruční lhůtě (doba, kdy již

vzniklo úplné emoční pouto mezi člověkem a zvířetem a v takové době již

s ohledem na emoce a stres nebude možné takové zvíře vrátit) nebo se určitý

druh zvířete buď takové délky života vůbec nedožívá anebo zvíře v průběhu

této záruční lhůty zemře, přičemž tato vada věci nemusela vzniknout před

samotným prodejem, ale kdykoliv v průběhu tzv. záruční lhůty. De lege

ferenda by měl zákonodárce uvažovat o změně ustanovení týkající

se záruční lhůty a pro zvířata tuto „záruční lhůtu“ upravit nebo navrátit

„šestitýdenní lhůtu“.

 Zákonodárce by měl de lege ferenda ustanovení § 2933 změnit s možností

uplatnění liberace.

 V právní úpravě o odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem by měl

zákonodárce v ustanovení § 2934 de lege ferenda vypustit třídění zvířat

na domácí a ostatní, tak, aby nedocházelo k nesmyslným situacím,

kdy na straně jedné pro jednu kategorii zvířat (domestikovaná zvířata) jsou

možné liberační důvody a na straně druhé pro jinou kategorii (ostatní

zvířata) liberační důvody nejsou možné (canisterapie versus delfinoterapie).
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 dalšími možnou problematikou by mohla být např. problematika

doménových jmen, problematika nezákonných poplatků za nákup

multimediálních zařízení (flash, paměťové disky, CD, DVD, mobilní telefony

apod.)

Široké pojetí věci v právním smyslu i přes určité problémy bezesporu

do dnešní doby patří a naprosto vyhovuje dnešní realitě právě z důvodu obrovského

rozvoje nehmotných statků, informačních technologií apod. Zároveň bych zde

podotkl, že mou snahou bylo na základě odborné literatury a studia co nejvíce

vystihnout problematiku Věci, což se mi vzhledem k mým zkušenostem nemuselo

úplně povést.
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SUMMARY

Civil law accompanies all people since they were born until they die. If civil

law accompanies us during our life, so things are the most crucial category for

private law. Things are a kind of centrepiece to which converges legal adjustment

of absolute law of property or legal adjustment of relative rights. Seemingly

insignificant understanding and definition of the term has far more important role

than we can imagine. At its importance it increases in connection with new re-

codification of private law, which brings discontinuity with Civil Code from 1964

for which is characteristic “restrictive conception”, but it was replaced by wide

idealistic conception of the thing which was valid in our country in the period of

the first Republic during validity of ABGB.

To the extensive conception of ABGA and especially on government bill of

the Civil Code connects the new Civil Code. The thesis consists of four main parts

which are divided into subchapters and conclusion. After the introductory part

follows the first chapter focuses on short historical outline of conception of the thing

in Roman law. The second chapter dedicates to things in legal meaning and their

sorting before validity of the new Civil Code, especially Austrian extensive

conception in ABGB. The thesis continues with the outline of conception of the

thing in legal meaning by the government bill from 1937 and description of

Secondary Code from 1950. The last chapter is focused on things in legal meaning

by present legal adjustment. This part of the thesis is dedicated to new conception

of the thing in legal meaning after re-codification. Subchapters are focused on

sorting of things and on topics related with things in legal meaning. The fourth

chapter is focused on the new legal status of the animal.

The thesis shows the development and changes of legal conception of the

thing in legal meaning. It presents specific legal adjustment in individual periods

until acceptance of the new Civil Code. The thesis is a comparison of individual

Civil Codes until present while using language and logical methods.
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