Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

katedra občanského práva

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

vedoucí diplomové práce

## POSUDEK

diplomové práce Mgr. Bc. Petra Kaněry

„Věci“

Materie, kterou se autor rozhodl zpracovat v rámci své diplomové práce, patří nepopíratelně k nejzajímavějším, avšak zároveň též k nejnáročnějším tématům občanského práva. Je to téma samozřejmě hlavně teoretické, má však i mimořádně významné praktické stránky. Jeho řešení pak zákonitě dopadá i do dalších odvětví práva. Opačnou stránku těchto kladů dané látky představuje její mimořádná náročnost pro zpracování. To platí dvojnásob z toho důvodu, že právní úprava, která tvoří její předmět, doznala vydáním nového občanského zákoníku zásadních změn, a to změn, které se pro svá četná značně problematická legislativní řešení obtížně posuzují i zkušeným právníkům. Od počátku zde tedy byla obava, jak zpracování problematiky věci v pouhé diplomové práci nakonec dopadne.

Po přečtení předložené diplomové práce musím v primární všeobecné charakteristice konstatovat, že to dopadlo velmi dobře. Jakkoli bylo samozřejmě možné práci koncipovat i jinak, lze kladně hodnotit předně vhodné rozvržení výkladů, jehož konstrukci lze označit *cum grano salis* jako „genetickou“. To se projevuje ve čtyřech meritorních částech práce, z nichž první je označena jako historický exkurs a vývoj věci v právním smyslu. Jde o nepochybně logické a v zásadě správné označení, i když s tou výhradou, že výklad zde podaný se omezuje vlastně jen na římské právo a že naopak i celá druhá část práce, zařazená pod rubriku věci podle právní úpravy před účinností NOZ, je vlastně rovněž historickým výkladem. Na ten navazuje třetí část, která se věnuje věcem podle současné právní úpravy, aby poslední část práce poskytla pohled (alespoň potenciálně) do budoucna, tj. pohled na problematiku věci *de lege ferenda*, byť jen v některých aspektech.

Mám-li pokračovat ve výčtu kladů práce, zasluhuje vyzdvihnout snaha autora neomezovat se jen na popis zkoumané látky, ale i postihnout podstatu jejích problémů na

základě vlastního zamyšlení. Za nadprůměrnou lze označit dále znalost pramenů, které se zkoumaného předmětu týkají a s nimiž autor též nadprůměrně operuje (byť ne vždy při citaci důsledně identifikuje skutečného autora v rámci kolektivní práce). V neposlední řadě z formálního hlediska nelze opomenout ani velmi dobrý jazykový projev autora.

Podané kladné hodnocení na druhé straně nevyklučuje, a to zcela přirozeně, připomínky kritického charakteru. Ty se přitom formují jak na obecné úrovni, tak i na úrovni jednotlivostí. Obecné námitky vyvolává především soubor historických výkladů, které jsou přes svou řečenou užitečnost na jedné straně neúměrně dlouhé (cca třetina celé práce) a na druhé straně mnohdy naopak zjednodušující, resp. neúplné (přehlíží se například velmi významné novelizace občanského zákoníku vydaného v roce 1964, zejména ty z roku 1980 a následně pak některé z polistopadového období; co se týče drobností, přisuzuje se např. tomuto zákoníku, na str. 31, explicitní popření zásady *superficies solo cedit*, ačkoli ustanovení § 120 odst. 2 bylo do tohoto zákona zařazeno až drahnou dobu po jeho vydání, apod.). Pokud jde naproti tomu o aktuální právní úpravu, na jejím posuzování *de lege ferenda*, které je principiálně sympatické, mi poněkud vadí, že se zaměřuje spíše na podružné otázky týkajících se zvířat (jakkoli i já je mám, shodně s autorem, rád) a že přináší výsledky buď minimální (str. 59 až 71), anebo koneckonců žádné (zejm. str. 75). Přitom látky ke kritice je v občanském zákoníku více než dost, ať již se vezme za příklad samo pojmové vymezení věci v § 489, nebo její vysoce problematické široké pojetí, zejména pokud zahrnuje i práva. Z formálního hlediska pak v práci zasluhuje odsudek časté (někdy dokonce i několikanásobné) opakování téže myšlenky či téhož ustanovení.

Pokud jde o jednotlivosti, lze se ptát na leccos. Zde tedy jen namátkou. Nebylo to se vznikem účinnosti ABGB trochu jinak (str. 19)? Jak blíže vysvětlit paradoxy jelena a ryby (na str. 22 a 23)? Výklady o cenných papírech (na str. 44) se ukazují nejen nesprávné (což autor s ohledem na celou řadu názorů jiných autorů nemusí tušit), ale i zbytečné (což by autor tušit mohl). Pouze na povrchu zůstávají úvahy o dělení věcí individuálně a druhově určených na jedné straně a nezastupitelných a zastupitelných na straně druhé, a to i ve vztahu k otázce (ne)zastupitelnosti cenného papíru (str. 45 až 46).

Jakkoli to nemám ve zvyku, předkládám k účelům obhajoby následující výzvy k zamyšlení a otázky. Co není (kromě částí těla a zvířat) věcí, ač by to podle definice § 489 občanského zákoníku věc být měla? Která práva (absolutní a relativní) nejsou nehmotnou věcí, popřípadě zasluhují přinejmenším pochybnosti o správnosti chápat je jako věc? Jak je to s hromadnou věcí ve vztahu k jmění (str. 23), resp. k obchodnímu závodu (str. 55)? A konečně jak chápat z hlediska rozlišení nemovitých a movitých věcí liniové stavby, které

autor (při opomenutí novelizace občanského zákoníku) stále ztotožňuje s inženýrskými sítěmi?

Přes všechny uvedené námitky a položené otázky by nebylo správné hodnotit práci především v jejich světle, tj. negativně. Práce totiž jasně ukazuje, že si autor v souvislosti s jejím sepsáním osvojil široké poznatky o zkoumané problematice, že prokázal schopnost se v těchto poznacích bezpečně orientovat, jakož je i nejen utřídit, ale též adekvátním způsobem prezentovat. Předloženou diplomovou práci tedy hodnotím kladně a doporučuji, aby byla připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 30. dubna 2017

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.